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[Erna Sørensen.] 
udmærket samarbejde med de herrer em- 
bedsmænd og håber også i fremtiden at 
have det. Jeg håber, det af fortrykket vil 
fremgå, at jeg ikke har rettet noget angreb 
på embedsmændene. At jeg har udtalt mig 
således, at stillede ændringsforslag maske 
kunne have en anden ordlyd, er absolut ikke 
at betragte som et angreb på embedsmands- 
standen. 

Socialministeren (Strøm): Jeg tager kun 
ordet for at svare på et spørgsmål, der er 
rettet til mig. Det ærede medlem fru Alvilda 
Larsen stillede det spørgsmål, om jeg ville 
søge om 2 eller 5 eller 10 mill. kr. til mødre- 
hjælpsarbejdet til gavn for de vanskeligt 
stillede mødre. Nu er det sådan, at mødre- 
hjælpsloven på visse områder fastsætter den 
hjælp, som mødrehjælpen kan yde, og denne 
hjælp betaler staten og kommunerne med 
halvdelen hver. Udover dette er der opgaver, 
som bør støttes af mødrehjælpen, og til 
løsning af dem agter jeg at søge de bevil- 
gende myndigheder om de midler, der måtte 
skønnes at være brug for. 

Det er også rigtigt, som det ærede med- 
lem sagde, at jeg her i tinget i forbindelse 
med forhøjelse af børnetilskuddene har 
fremsat forslag om at gennemføre en 
moderskabsydelse. Disse forslag står i for- 
bindelse med skattereformen, og jeg håber, 
der må findes vej til disse reformers gennem- 
førelse i det høje ting. 

Ellen Poulsen: Det har gentagne gange 
under forhandlingen været nævnt, at  man 
skulle tilstræbe ensartede afgørelser over 
hele landet. Man har ment, at med den 
formulering, ændringsforslagene har ved- 
rørende sammensætningen af samrådene, 
ville man ikke få denne ensartede behand- 
ling. Jeg må sige, at jeg har endnu ikke fået 
et svar fra den højtærede justitsminister, 
der overbeviser mig om, at en mere ensartet 
behandling skulle blive mulig efter den 
måde, samrådene nu skal sammensættes på. 
Er det da meningen, -at de læger, som social- 
ministeren udpeger til disse samråd, skal 
udvælges efter en ganske bestemt metode 
eller efter at have fremsat deres syns- 
punkter i sagen? Er det meningen, at de, 
når de er antaget, skal have ganske bestemte 
direktiver, som de skal rette sig efter ved 

bedømmelsen af sagerne rundt om i landet? 
Ellers kan jeg ikke med min bedste vilje se,, 
at man kan få en mere ensartet behandling, 
end hvis den behandlende overlæge er med 
i samrådet. 

Dernæst har man hele tiden talt så meget, 
om, at det er kvinden, det gælder, skønt, 
jeg må indrømme, at i den sidste del af 
forhandlingen er det, ligesom hun er gledet, 
lidt i baggrunden. Man taler så meget om,, 
at det er hende, det gælder, og om omsorgen 
for hende. Jeg kan ærlig talt ikke forstå,. 
at man opnår dette gennem lovforslagene. 
Herefter skal samrådene træffe deres af- 
gørelse, hvorpå så kvinden sendes til et' 
sygehus, hvor overlægen selv kan afgøre,, 
om han vil foretage dette indgreb, eller han 
ikke vil foretage det, og hvis overlægen 
siger nej, fordi det strider mod hans bedøm- 
melse af sagen, ja, så kan kvinden henvises 
til et andet sted. Det forekommer mig, at 
der herved vil blive betydelige ulemper for 
kvinderne og i højeste grad uensartethed, 
hvorimod det vil være ganske anderledes, og' 
sagen vil være afgjort på et langt tidligere 
tidspunkt, når den behandlende overlæge 
har været med i samrådet 홢 så er sagen 
afgjort for hendes vedkommende. Dertil 
kommer endelig, at man, hvis man vil. 
undgå at øge uoverensstemmelserne i de. 
synspunkter, som kommer frem i de tvivl- 
somme tilfælde 홢 og jeg er ikke sikker på, 
at der ikke vil blive mange vanskeligheder;, 
der kan være tale om kollegial uensartet- 
hed 홢 ved at ændre samrådenes sam- 
mensætning kan skabe ganske anderledes ro, 
og ganske anderledes ensartethed ude om- 
kring i landet. 

Den højtærede minister talte om de mange, 
samråd. Den højtærede minister ved ud- 
mærket, at  man fra mindretallets side og fra, 
lægernes side var inde på, at det er ikke de, 
mange samråd, der skal til. Samrådene: 
bliver de samme, det er blot sagerne, der 
bliver fordelt indenfor hver sygehuskreds,, 
og det er overlægerne, der skifter i samrådet. 
Jeg synes ikke, at det har været helt klart, 
fremme her, når man har talt om, hvad. 
meningen er. 

Det ærede medlem fru Edel Saunte ville 
overbevise mig om, at psykisk sygdom er' 
en sygdom ligesom andre medicinske syg- 
domme. Det ved jeg nok, ærede medlem,, 
og derfor forstår jeg egentlig heller ikke,, 


